atur, exoptant. Quamobrem et in Canticum canticorum cum sponsa sponai complexum exposuisset, « Læva, inquiens, ejus sub capite meo, » subjucissetque, « et dextera illius amplexabitur me : » se in sponsi deliciis solam versari non sustinet, neque satis esse putat, si ipsa sola sacris illis complexibus perfruat : sed omnes invitatur adolescentulas, neque tantum invitatur, sed cogit, ac jurisjurandi obstringit necessitate, ut suscitent atque exsuscitent charitatem, quoad sponsus ipse voluerit. Has autem appellat filias Hierosolymæ, cœlestis illius civitatis, de qua beatus Paulus : « Quæ autem sursum est, inquit, Hierosolyma, libera est, quæ est mater omnium nostrum. » Agrum vero mundum vocat. Sic enim et Dominus, in sacris Evangelicis parabolam exponens : « Agor, inquit, est mundus. » At potentias et fortitudines agri, angelicas nominat potestates, quæ Dei jussu mundum obeunt : aut sanctos prophetas, et apostolos, qui, divino repleti Spiritu, per universum vagantes orbem terrarum, Dei adversarios atque hostes demones expulerunt, pietatisque surculos in animis hominum inseruerunt. Cum igitur sponsa sponso frueretur, experimentoque delicias ejus ineffabiles degustaret, exclamans : « Adjuravi vos, inquit, filie Hierosolymæ, per potentias et vires agri, si suscitaveritis atque exsuscitaveritis charitatem, donec voluerit ; » hoc est, ne charitatem erga Deum in vobis dormire patiamini, sed eam suscitatis atque accendatis, et memoriam beneficiorum illius tanquam oleum supereffundatis, ne de vobis quoque dicatur : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt. » Nisi enim nuntiaveritis de die in diem salutarem ejus, et memineritis mirabilium ipsius, quæ fecit, exstinguetur charitas, et quodammodo intercidet. Oportet autem vos illam continenter accendere, atque excitare, et flammam ejus in altum quasi extollere, ac modum ipsius dimetiri sponsi voluntate. Ne prius ergo hanc excitare atque ignem illius incendere desistatis, donec sponsus ipsius modum determinaverit. His similia videntur ea, quæ a beato Paulo Corinthiis, et per Corinthios nobis omnibus scripta sunt : « Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortemini : omnia vestra in charitate fiant. » Atque in fine Epistolæ, « Si quis non amat, inquit, Dominum Jesum, sit anathema. » Ita amant, qui ardentem amant salutis auctorem, ut nolentes amare eum tanquam putrida ac fœtida corpora detestentur. Idem etiam beatus David significat : « Nonne, inquiens, odientes te, Domine, oderam, et super inimicos tuos

<sup>8</sup> Galat. iv, 26. <sup>h</sup> Matth. xiii, 38. <sup>i</sup> Psal. lxxv, 6. <sup>j</sup> I Cor. xvi, 13, 14. <sup>k</sup> Ibid. 22.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>88</sup> ἕως—ἀγάπην. des. in cod. <sup>89</sup> καὶ. abest a cod. <sup>90</sup> ὑμᾶς. Editio prior habebat ἡμᾶς.

tabescebam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi <sup>1</sup>. » At de illis qui ipsum diligunt: « Apud me, inquit, valde honorati sunt amici tui, o Deus, valde confortati sunt principatus eorum <sup>2</sup>. » Atque hac quidem ratione amicos ab amicis amandos esse sancti viri didicerunt a rerum omnium Deo, qui primus Abrahæ dixit: « Benedicam benedicientibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi <sup>3</sup>. » Israeli quoque dicit: « Inimicus ero inimicis tuis, et adversabor adversariis tuis <sup>4</sup>. » Ex his locis didicit David illa dicere, et beatus Paulus, eos qui non amant Dominum, anathemate detestari. Quapropter et sponsa filias Hierosolymæ obtestatur ut erga sponsum, quoad ipsi libuerit, suscitent atque exsuscitent charitatem. Dum hæc cum adolescentulis sponsa disserit, easque ad charitatem similem cohortatur, sponsum sentit adventantem, et ait:

VERS. 8. *Vox nepotis mei.* Sanctis enim illius sermonibus assuefacta, vocem ejus agnoscit. Quemadmodum et Dominus in sacris Evangeliiis: « Oves meæ, inquit, vocem meam audiunt <sup>p</sup>. » Alienum autem non sequuntur, quia non noverunt vocem alienorum <sup>q</sup>. » Novit ergo sponsa vocem sponsi: novit quid inter adulterum et sponsum intersit: atque adulterorum **62** quidem, et luporum, et mercenariorum vocem aversatur, sponsi autem et pastoris sermones amat. Itaque simul ac adventum ejus præsensit, clamans, « Vox inquit, nepotis mei. » Et quietem nullam sibi permitteus exsurgit, atque observat, et circumspicit, atque ipsum aspiciens clamat:

*Ecce hic venit, saliens super montibus, transiliens colles.* (VERS. 9.) *Similis est nepos meus capræ, et hinnulo cervorum in montibus Bethel.* Operæ pretium est querere cur eum capræ hinnuloque cervorum similem dicat: et quinam sint montes Bethel, quid salire, quid transilire significet, quid colles et montes, in quibus hæc geruntur. Capream ex videndi acumine dorcadis nomine vocatam ferunt, cernit enim quam acutissime. Aiunt et cervos ferarum serpentium naturali quodam odio teneri, adeo ut angues, et vipersas, et alias ejusmodi bestias non aliter atque herbas devorent, cum ex eo cibo nullo afficiantur incommodo. Proinde cum Dominus Christus, quatenus homo, sit illa virga quæ egressa est de radice Jesse, super quem requievit Spiritus Dei, Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis, et quem repleturus erat Spi-